56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 377/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
21/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas,
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal
referente ao registro do BOP nº 99/2019.000224-9, tudo consoante a
PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Moju e
demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 378/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
21/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas,
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal
referente ao registro do BOP nº 206/2019.000278-1, tudo consoante
a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de
Castanhal e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA – REDENÇÃO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 379/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
26/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas,
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal
referente ao registro do BOP nº 141/2019.000016-6, tudo consoante a
PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Uruará
e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - CORREGEDORIA – ALTAMIRA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 380/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
26/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas,
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal
referente ao registro do BOP nº 00331/2019.101234-9, tudo consoante
a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de São
Francisco do Pará e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 381/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
26/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas,
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo
legal referente aos registro dos BOP’s nº 00168/2020.100669-5 e
00168/2020.102025-1, tudo consoante a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/
CGPC, fato ocorrido no município de Santarém e demais conexos, conforme
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 382/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
26/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas,
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal
do registro dos BOP’s nº 104/2019.000155-0 e 104/2019.000171-2,
consoante a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município
de Itaituba e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 383/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/10/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do adolescente M.F.S., das
dependências da 12ª Sec. de Castanhal no dia 27.12.2019, fato este que
gerou a instauração do IPL nº 00171/2020.100198-8, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 09.10.2020 e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 384/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
26/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o roubo da arma de fogo tipo
Revólver, marca TAURUS, CAL. 32, SÉRIE 442919, PAT.: 25670 PC/PA,
conforme BOP nº 171/2020.100885-3 em relação ao qual foi tombado o
IPL nº 280/2020.100097-6, fato ocorrido no município de Castanhal em
08.03.2020, conforme Despacho/COINT/CGPC de 09.10.2020 e demais
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 385/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
26/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades quanto
a falta de respostas as informações solicitadas através dos Of. 318/2014
e 154/2015 pelo Poder Judiciário de Primavera, nos autos do Processo nº
0000439-63.2010.814.0044, conforme consta no Of. 375/2020-SJP/ Co-
marca de Primavera e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 386/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
26/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades no atraso da
remessa do TCO nº 00011/2020.100156-2 à Justiça, procedimento este
tombado em 16/03/2020 na Seccional da Pedreira - Belém/PA e demais
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 598803